1

证券代码：001979   证券简称：招商蛇口   公告编号：【CMSK】2023-084

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

关于控股股东及其一致行动人持股比例被动稀释

超过 1%的提示性公告

重要内容提示：

1、本次权益变动为发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定

对象发行股份购买资产导致的控股股东及其一致行动人持股比例被动稀释，不触

及要约收购。

2、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动情况

经中国证券监督管理委员会出具《关于同意招商局蛇口工业区控股股份有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可[2023]1280号），

招商局蛇口工业区控股股份有限公司（以下简称“公司”）本次向特定对象发行

股票数量为602,008,952股（以下简称“本次发行”）。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2023年6月30日出具的

《股份登记申请受理确认书》，本次发行完成后，公司总股本（人民币普通股）

由7,739,098,182股增加至8,341,107,134股。

公司控股股东招商局集团有限公司及其一致行动人持有公司股份比例因本

次发行被动稀释超过1%，股份稀释减少比例为2.94%，具体如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

招商局集团有

限公司
4,606,899,949 59.53% 4,606,899,949 55.23%

招商局轮船有

限公司
409,823,160 5.30% 409,823,160 4.91%

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性
陈述或重大遗漏。

2

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

招商局投资发

展有限公司
- - 145,887,061 1.75%

合计 5,021,357,481 64.83% 5,167,244,542 61.89%

二、所涉及后续事项

（一）本次权益变动为发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特

定对象发行股份购买资产导致的控股股东及其一致行动人持股比例被动稀释，不

会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

（二）本次权益变动不涉及披露权益变动报告书、收购报告书摘要、要约收

购报告书摘要等后续事项。

特此公告。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

   董 事 会

二〇二三年七月十四日